Auctor noster, quamquam studio monorum prae ceteris occupatus, tamen in omnibus partibus Archaeologiae aequaliter versatus fuit. Praeterea amplitudinem eruditionis acumen judicii et ingenii elegantia sequitur. Cujus rei exemplum dedit in expositione sua gemmarum Musei Caesarei Viennensis, quarum praestatissima exemplaria in hec opere magnifico descriptis b).

Hoc quidem Museum, a quo tempore Eckhel ejus custos existeret, gemmarum thesauris, et a duce Lotharingiae et olim in castro Ambrasensi provinciae Tyrolis collectis, ditatum fuerat; verum auctor noster in opere suo non omnia Musei copiam, sed eas praecipue gemmas illustrandas putavit, quae vel magnitudine sua vel objecto excellerent. Explicatio auctoris nostri exemplo proponi potest omnibus, quicunque hujus generis labonibus occupantur. Non enim imitatus est illos Archaeologiae scriptores, qui, dum omnia explicare, omnia ad mythologiam historiamve referre co[n]tentur, pulchritudinem artis negligunt; neque hos est sequutus, qui, unice occupati pulchritudine artis, cuncta posthabent, quae ad mythologiam historiamve illustrandam facere valeant: sed medianam viam inter proximatatem Begeri et Gravellei siccitatem ingressus est. Descriptiones ejus breves et succinctae, perspicuae et adaequatae; nihilominus tamen plenae sunt ingeniosarum observationum, et idearum novarum, quae non nisi ab homine summae eruditionis et acerrimi judicii, quique omnes partes Archaeologiae ex esse teneret, profici poterant.

Prodiit hoc opus Gallice idiomate conscriptum, qua in re auctor no-

a) Kurzgefasste Anfangsgründe zur alten Numismatik. Wien 1787, in 8vo.

b) Choix de pierres gravées, du cabinet impérial des antiques, représentées en XL planches. A Vienne en Autriche, 1788 in folio.

ster consiliis liberi Baronis de Locella, amici sui, cuius infra mentio facienda erit, usus est.

Tandem ab An. 1792 usque ad An. 1798, in lucem edita est octo voluminibus comprehensa *Doctrina numorum*^{a)}, qua condenda auctor noster, ut supra retulimus, jam pluribus abhinc annis occupatus fuerat. In numis anecdatis, porro in sylloge et in catalogo edito Eckhel *systema suum* quidem jam exhibuerat, ast nondum omnem rem numariam ad hoc sistema redegerat; quod opus ingentis fuit laboris. Complures quidem Archaeologi antea jam de condenda historia generali numorum cogitaverant, sed rei difficultate absterriti fere a suis consiliis destiterant. Rasche solus rem ad finem perduxit; verum ejus opus, infatigabilis patientiae magis, quam solertioris industriae monumentum, formam lexici habet, adeoque nihil confert ad praecpta scientiae numismaticae statuenda; praeterea erroribus et tricis refertum est.

Cum philosophica indoles eadem ratione procedat, cuicumque scientiae adhibeat, Eckhel noster eodem modo, quo Linneus *systema naturae*, condidit generale suum numorum *systema*, cuius analysis superius jam exposuimus. Nempe in capite operis singulariumque classium praemisit propositiones universales, quae regulas principales, nomenclaturam, determinationem characterum primariorum, literaturam et criticam scientiae numismaticae complectuntur, ac quodammodo *philosophia numismatica* appellari atque *philosophiae botanicae Linnei* comparari possunt.

Eckhel in *systema suum* non universos numos, quotquot eorum noti sint, sed eos tantum, qui notari mereantur, recepit. Simul indicem operum adjecit, in quibus singuli numi optime repraesentati et descripti periuntur; ipsis vero descriptionibus suis haud raro uberiorem explicacionem adnexuit, vel geographiae et chronologiae, vel mythologie historiaeque, literis et artibus nova lumina adferentem. Unumquodque octo doctrinae sua*e* voluminum indicibus amplis et adcuratissimis instruxit, quarum ope investigatio materiarum magnopere facilitatur.

a) *Doctrina numorum veterum*. Vindobonae 1792—1798. Volum. VIII. in 4to.

Ita Eckhel noster de re numaria unus omnium optime meritus est, ut qui exactissimas quasque et certissimas notiones in unum corpus doctrinæ redigere, et omnem scientiam numismaticam methodo philosophicae subjicere instituit. Ad quod opus perficiendum certe plurima eaque rarissima requirebantur ingenii praesidia, scilicet cognitiones in quocumque genere eruditionis fere immenses, studium numorum funditus exhaustum, iudicium sanum, praecisio idearum maxima, animus immunis a praeoccupatis opinionibus, vis ratiocinii praepollens et diligentia veri, styli denique perspicuitas summa. Quarum virtutum nulla defuit Archaeologo nostro. Methodus sua adeo probata fuit doctae Europæ, ut et cunctis operibus, quæ de re numaria publicarentur, et singulis Museis ordinandis basin præberet, quam hodieum præbet, semperque præbitura est. Quin systemati botanico Linnei in eo prævalet, quod nullis innititur characteribus secundariis adeoque nulli mutationi unquam obnoxia est, nisi quoad singulos numos, quorum unus alterve forte minus rite explicatus fuerit. Ergo methodus Eckheliana quoad singulos numos semper quidem perfectionis patiens erit, sed constanter eadem manebit cum in basi, tum in forma.

Jam facile intelligitur, quantos scientiae thesauros complexus fuerit animus viri, qui tantum opus perficere valuerit. Hinc etiam oraculi instar fuit, quod consulerent omnes, quicumque aliquam difficultatem in re numaria proponendam solvendamve haberent.

Quae hucusque dicta sunt, sufficient, ut Eckhelii qua viri docti merita in republica literaria cognoscantur. Superest, ut pauca addamus, quibus palam fiat, quanta fuerit in homine morum amabilitas. Pulchrum est, quem propter ingenii magnitudinem admireris, eundem dignum existere, quem ames et magni aestimes.

Eckhel animi nobilitate non minus quam simplicitate et sinceritate sua excelluit. Sententiam suam non nisi diutina consideratione maturatam protulit, et cum moderamine enuntiavit. Errores, si quos incurrisset, modestus agnovit docilisque emendavit. In rebus ambiguis dubitare maluit quam paradoxæ prosequi. Nihil nisi verum requisivit. In amicitia jungenda non promptus, ast firmus et constans fuit. Patriæ amantisimus et addictissimus.

Quanta animi generositate et abstinentia fuerit, multa referri possent exempla; sed hoc usum sufficiet, ut cognoscatur, qualis hic vir fuerit. Ios. Heyrenbach ejusdem olim, cuius Eckhel, S. I. preabyter, in universitate Viennensi publicas paelectiones ex doctrina diplomatica habere instituerat, quas aliquanto tempore gratuitas continuavit, quia cathedra hujus doctrinae nondum erat fundata. Eckhel certior factus, viro docto propter indigentiam ab his paelectionibus, quae studiosae juventuti aequae necessariae ac utiles viderentur, discedendum fore, ipsum commovit, ut dimidio salarii sui accepto doctoris officiam in publicam utilitatem continuaret. Heyrenbach hoc generosissimi amici beneficio adjutus usque ad mortem literis et patriae profuit, nec ejus morte quisquam magis afflictus visus, quam idem ille, qui vivum sumptibus suis sustentaverat.

Vir tantis virtutibus praeditus, totque meritis insignis morbo inflammatorio correptus est 16. Maji An. 1798, in domo liberi Baronis de Locella, celebris græcarum literarum cultoris, ad quem visendum se contulerat. Ubi valetudo ejus repente in tantum periculum incidit, ut domum suam revehi nequiret. Iam postero die inter amplexus amici carissimi ex vita decessit, annum agens sexagesimum sextum.

Ejus obitum viri literati per omnem Europam luxerunt. Folia publica hanc gravissimam literarum jacturam non tacuerunt. Illustrissimus Heyne, qui Winkelmanni memoriam in Germania panegyrico eloquentiae pleno honestaverat, et nostro Archaeologo justa persolvenda suscepit, nec apud exteris gentes defuerunt viri docti, probique literarum aestimatores, qui publice profiterentur, quantopere Eckhel noster de republica literaria promeritus fuisset. Cujus rei documentum haec ipsa notitia literaria est, quam, a Millino, Parisiis in societate philomathica olim paelectam ex idiomatico Gallico latine reddere et hisce Additamentis paefigere operae pretium visum est.

Vindobonae Calendis Augusti 1826.

A D D E N D A.

A D D E N D A

A D

V O L V M E N P R I M V M.

Pag. XXV.

D e admixto monetac aureae cupro vide
testimonia ex Pachymere apud Gibbon
cap. 62 Tomo XII. p. 430.

Pag. XXIX. col. 1. post lin. 14.

Varium hunc aeris modum cum plerique hactenus crederent apud veteres fuisse arbitrarium, neque propterea auctum, imminutumve numi praetium, ad quemcumque modum numus aeneus pertineret, fuit nuper cl. Pinkertonus, qui varium monetae aeneae pretium pro varia ejus indole, ac pretio intrinseco adsignavit. Ait, instituto adcurato examine inde ab Augusto et deinceps, numos omnes I. formae compertos sibi esse constare ex aere flavo, seu orichalco; et eorum ne unum quidem ex cupro, seu aere Cyprio. Grandiores ex iis, quos mediae formae appellamus, hos quoque esse ex aere flavo. At vero, qui his sunt proximi, suntque asses, aut medium unciam adpendunt, esse ex cupro. Jam vero, prosequitur, aes flavum (*brass*, Gallis *Laiton*, nobis *Messing*), a veteribus multo

fuisse majoris aestimatum, quam caprum, et quidem pretio altero tanto. Unde necessario consequi, pro eadem argenti portione minus aeris monetarii flavi, quam Cypri fuisse repensum. Atqui et mirum sibi videri, rei numismaticæ scriptores utrumque hunc modum passim neglexisse. In causa fuisse existimat, seu quod causa inhaerentis aeruginis utrumque temere permiscuere, seu quod hac nostra aetate aes flavum non multum Cyprio, pretio, et valore, praestat. Haec vir eruditus. (Essay on medals Vol. I. p. 108 seq.) — Operae pretium, in hujus veritatem judicii inquirere. Discrimen, quod is in numis aeris flavi, Cypriique, et pro varia quidem eorum magnitudine se reperisse adfirmat, vereor, ut jure possit praedicari. Docuit me exactor officinae monetariae, quae est apud nos Vindobonae, a me consultus, et ad explorandos numos musei Caesarei arcessitus, nullum ex iis, quos ei copiosos exhibueram, cupro puro constare, et ne quidem eos moduli minoris, quos Pinkertonus ex aere Cyprio flates adfirmat, ne-

A 2

A D D E N D A

que in utrisque apparere certam quan-dam metalli differentiam, mixtione, ut videri possit, in omnibus fortuita. Sane in iis quoque, qui pondere, volumine, typis sunt simillimi, hoc unum observari discrimen, quod alii plus, alii minus cupri continent, et forte vix exstat numus *vetus*, qui puro sit cupro, omnibus aliqua saltem materiae heterogeneae admix-tione adulteratis, neque istud in romana solum moneta, sed Graeca quoque. Per-curre numos urbium Maesiae Thraciae-que, Phrygiae, Syriae, Aegypti etc. Ex quo jure licet arguere, discrimen valoris esse in numis iis non potuisse, in quibus tam vaga fuit ac fluctuans metallorum eos constituentium distributio. Aes fla-vum in majore faisse apud veteres pretio, quam cuprum, et quidem, ut confidenter adserit, duplo, quo auctore acceperit, ignoro. Si verum fuit orichalcum, quo-niam veteres de hoc metallo aequo nobis incondita tradidere, quam de carbunculo suo, et gemmarum virtute, ejus preium multo auctius potuit constituere; nam et ipse cl. Procopium citat (Pag. 108), quo teste illud valore fere cum argento aequiparatur. Sin cuprum ordinarium di-versa mixtione temperatum, cuius natu-rae est omne aes flavum, tanti pretii tam-que rarum esse non potuit vel propte-re, quia illud vel tenuissimae omnium regionum urbes monetae suae materiam esse voluerunt.

Pag. XXXII. col. 2. lin. 12. seq.

Dele hic dicta de Faliscis.

Pag. XXXVIII. col. 1. lin. 16.

Lege ad hanc causam praefationem Romei de l'Isle, ac praeципue testimo-

nium Barthelemyi ibid. pag. XXV. in nota.

Pag. LII.

Vide nonnulla observata ad Caput XI. in Encyclopédie méthodique des Antiqui-tés sub *Coin*.

Pag. LXXVII.

Etiam in Neronis moneta extant nu-mi aenei, qui has notas suppressere.

Pag. LXXXI. col. 2. lin. 8.

Deleatur Elidis.

Pag. LXXXVII. col. 1. lin. 3. post: ju-dicia refutata adde:

Exstat tamen locus singularis, qui huc pertinet, apud Zonaram (L. XIV. c. 22). Narrat is de Iustiniano Rhinotmeto: τας πόλεις τους Αραβίας συνθήκας παρείλιστην, αιτιαν ἐιληφως, ότι γάλει το του ἐπησιου φορού χαραγμα σύ Ρωμαϊκον ἐχει σφραγισ-μα, ἀλλα νεον Αραβίον. Ουδέ γαρ ἔξηρ εἰ χρηστῷ νομισμάτῳ χαρακτηρα ἐπιτυπωθεῖ τον του βασιλεως Ρωμαιων, foedus cum Arabibus rupit, causam praetexens, quod missa sibi annui tributi moneta typum non haberet Romanum, sed no-vum Arabicum. Nequo enim licuit mo-netae aureae aliam imprimere notam, quam imperatoris Romani. Ex hoc te-stimonio, quod Bimardi industria fugit, erimus, ea aetate, qua magis adhuc va-lidae erant, imperatorum Orientis vires, et vicinis populis formidatae, exstissee aliquam legem, quae iis monetae aureae, nisi imperatoriae usum interdiceret, aut etiam jus imprimendae alterius notae praeterquam principis Romani, eamque jam infirmis Romanorum rebus adhuc

valuisse, seu obtemperatum esset, seu non, inde licet conjicere, quod illa infracta ansam dedit Iustiniano rumpendi foederis, et belli inferendi; Licuisse adeo Romanis, quas libuit, leges ferre, at exteris quoque nationibus, iis morem gere, aut, cum tutum fuit, aspernari. Sed haec tum tantum vera erunt putanda, cum adstruere Zonarae dictis fidem volemus.

P. LXXXIX. col. 1. lin. 17.

Verba: Ipse Pellerinius ----- Baeotiae. Expungantur.

P. XCII. col. 2. lin. 11.

Pro *Faliscorum Etruriae* lege: *Elidis.*

P. XCIII. col. 2. post lin. 25.

Cl. Pinkertonus mirabilem sane causam ingerit, cur saepe in numorum Graecorum antica compareat inscriptio latina, in aversa Graeca. Ait (*Essay on med. T. I.* p. 212), magistratus Graecos, cum statim imperatoris R. imaginem praesto non haberent, matricem monetariam Roma accessivisse. Missam eam, ut par erat, continuisse epigraphen Latinam. Hanc ipsam deinde, ut parceretur sumptibus, ad monetam suam adhibitam, parte aversa ab artifice Graeco elaborata. Et confirmari istud, quod nulli aut pauci occurrant numi exteri, in quorum antica esset epigrapha Graeca, in aversa Latina. Haec, a viro erudito prodita ab ipsis numis facile refelluntur. Exstant numi Philippopoleos Thraciae: IMP. CAES. DOMIT. AVG. GERM. COS. XIII. CENS. PER. P. P. in aversa: ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΙΤΩΝ. Ex mentione consulatus XIV. certum est, eos signatos fuisset intra annos V. C. 84¹, 84², qui respondent annis

imperantis Domitiani VII. et VIII. An ergo ipsis annis VII. imaginem principis sui nancisci non poterant Philippopolitae? Quid quod Romae jam anno V. C. 83³ cum Domitiani imagine cusi sunt numi, et per omnes provincias sparsi; sat is ergo inde ab annis fere XX. cognita. Exstant numi Agrippae II. Iudei, in quorum antica: IM. CA. D. VESP. F. DOM. AV. GER. COS. XII. in aversa: ΕΠΙ. BA. ΑΓΡΙ. ET. KΣ. S. C. Praeterquam quod ad hos numos idem valet, quod modo de Philippopolitis dixeram, observandum etiam, si matrix anticae fuisse in urbe confecta, monetarium illi inseratum fuisse inscriptionem, quae in moneta Romana valuit. At, percurre eam totam, et talem non reperies. Idem me sponsore experieris, si alias hujus generis numos, ac praecipue Antiochenos cum moneta R. contuleris. Huc accedit, quod in his quoque facile fabricam a Romana diversam discreveris. Confer iterum cum primis Antiochenos. Ac quod praetipue rem evincit, sunt numi Othonis ejusdem Antiochiae, in quibus inscriptio capitis est Latina, at imperatoris lineamenta, et cultus capitum tam a moneta urbica aliena, ut facile appareat, eos numos Antiochiae casos antea, quam ibi de vera ejus imagine ex moneta R. constaret, quo de arguento jam egi in numis ejus Augusti. Quae ergo causa fuit, cur numos hos bilingues ferirent Graeci? Ego in hoc instituto unum video valuisse arbitrium, quod maxime apparet ex numis Antiochiae, in quibus nulla certa lege capitum epigrapha jam Graeca est, jam Latina. In numis aliis Polemonis I. Ponti regis legas: IMP. CAESAR. AVG., in aliis ΚΑΙΖΑΡΟΣ. ΣΕΒΑΣΤΟΥ. (Vol.

II. p. 369.) In numis aliis Agrippae II. habes IMP. CA. D. VESP. F. DOM. AVG. etc., in aliis: ΔΟΜΙΤΙΑΝΟC. KAICAR. CEBAC. etsi utriusque eodem anno K₅ signati sunt. (Vol. III. p. 494, 495.) Generatim observare licuit, in numis his bilingibus, quidquid ad imperium Romanum pertinet, scribi Latine, quidquid autem ad ipsas urbes, aut cum his proprius connectitur, Graece. Sic in notis tetradrachmis Macedonum antica habes ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ, aversa ASILLAS. Q., nempe qui fuit magistratus Romanus. In cistophoris v. c. C. PVLCHER. PROCOS. et infra MHNOΔΩPOC, nimirum ille magistratus Romanus, hic urbis sueae. In numo Agrippae II. partis anticae epigraphe est. IMP. CA. D. VESP. F. DOM. etc. aversae: SALVTI. AVGVST. S. C. ΕΠΙ. BA. ΑΓΡΙ. ET. K₅. Scilicet caput anticae, votaque Salus, et S. C. ad Domitianum, senatumque R. pertinent, at rex Agrippa, et addita aera propius ad urbem Graecam, quae in Agrippae ditione posita hunc numum percussit. In numis Tyri legitur Latine COL. SEPT. TYRVS, nimirum quia Romanorum colonia fuit, sed deinde Graece: ΔΕΙΔΩΝ — AMBPOCIE. ΠΕΤΡΕ — ΩΚΕΑΝ. etc., quia haec omnia nullum habent ad Romanos respectum, sed ad antiquitates urbis sueae. Haec ergo exempla, et quae multo plura possent adferri, hujus instituti caussam affatim explicant.

P. XCIX. col. 1. l. 29.

Pro Faliscorum Etruriae legere: Elidis.

P. C.

Addit potest Priscianus (ap. Putsch. p. 560) H literam non esse, ostendimus,

sed notam aspirationis, quam Graecorum antiquissimi similiter, ut Latini, in versu scribebant, nunc autem divisorunt, et dexteram ejus partem supra literam ponentes psilen notam habent, quam Remnus Palaemon *exilem* vocat, Grillius vero ad Virgilium de accentibus scribens *lenem* nominat; sinistram autem contrariae illi aspirationis *dasian*, quam Grillius *flatilem* vocat.

P. CLII. col. 2. lin. 12 post Fabricii: ut et Barthelemyus, qui ex eo numum Licin. Gallienae vulgavit (Mem. B. L. T. XXVI. p. 555.), quem dedimus Vol. VII. p. 411.

P. 69. col. 2. post lin. 2.

Caput juvenile virile galeatum, juxta ΑΓΑ. Ξ MACCA. Aquila stans. AE. III.

Praeclarum hunc numulum ill. Augustus L. B. Seckendorf ex museo suo pententi mihi Dresden inspiciendum misit. Est is plane illaesus. Inscriptum MACCA primo obtutu Massiliam invitat. Verum dubitare facit numus simillimus alter, quem vulgavit Pellerinius (Rec. I. pl. V. n. 1.), et Gallicum quidem etiam agnovit, sed in cuius antica juxta caput legitur LIHO. VI., in aversa OVACIA, quae inscriptiones cum illis, quas habet numus praesens, nihil ad fine. Interim donec certiora doceamur, potest in moneta Massiliensi stationem obtainere. (Conf. Settini Class. gen. P. II. col. 1. sub *Agatha*, et Descriptio. pag. 3, et Martini Sylloge II. p. 155.)

P. 71. col. 2. lin. 23.

Numos alios incertae hujus coloniae vide a me descriptos in Vol. V. inter numeros gentis Paquiae.

P. 8o.

Iejunum, Fator, hoc loco monetae Britannicae veteris catalogum dederam, atque hunc etiam tanto magis aspernandum, quia ne ipsi etiam illi tres, quos solos dederam, certam sibi possunt patriam vindicare Britanniam. Ussit ea res cruditem quempiam Anglum, qui vulgariter hanc a me veteris gazae Britannicae penuriam suaे opprebitum gentis arbitratus sequentem ad me, dissimultato tamen suo nomine, epistolam dedit, quam, Latine scriptam, ut acceperam, integrum, nullo vel apice aut addito, aut dempto, aut immutato hic cum lectore communicatum volo.

Vir doctissime!

»Tibi ignotus, et ergo ἀνονυμος, sed amator famae tuae, quasdam observationes in opus tuum egregium, cui titulus: *Doctrina numorum etc.* tibi submitto. Distantia loci te litteraturae nostrae Anglicanae inexpertem reddidit, nec unus oculus omnia videre potest. Hinc de numis Britannicis judicium tuum eruditis nostris valde displicuit, presertim cum totus liber tuus inscientiam (si fas sit) tuam scriptorum nostrorum de re numismatica demonstrat. Haud equidem ignoro, censuram a te latam esse eandem viri docti Ioannis Pinkerton Scotti in opere suo, cui titulus: *An Essay on Medals p. 295 seqq.* Vol. I. nuperimae editionis 1789 8^{vo}, sed in hoc judicio Anglis nostris errare visus est. Et mihi condonabis, si obiter hunc librum tibi commendo, ut nobis illumplum pluribus editionibus, et a doctis nostris, et a cl. Barthelemy laudatum. Ibi notitiam absolutam praesentis conditionis rei nostrae numismati-

cae reperias, et plurima nova excogitata antea scriptoribus ignota, ut si exemplum ponere licet, numos imperatorios magni aeris, asses vulgo dictos, sestertios esse evincit. Sed haec obiter.«

»Tibi, vir erudit, maxime commendo libros nostros nuperos de re numismatica comparare, quod facile, si cl. bibliopolae Edwards in vico Pallmall Londini, cui cum Vindobona commercium, et a quo librum tuum emi, mandata deferas. Haec epistola solummodo spectat judicium tuum de numis Britonum; nam et certum est, plures hic repertos, fabrica et typis a Gallicis prorsus abhorrente, namus Cunobelini regis extare plurimos, et aliquot in Pinkertonii opere (inter plura alia numismata Persica, Graeca, Romana, primum ex collectione Hunteriana exsculpta) extare indubiae notae. Sunt et numi Britonum ex cupro et stanno, cui similes Gallici nequaquam sunt reperti. Vale, vir erudit, et literas ornare perge. Dabam Londini mense Ianuario 1794.«

Erge vir eruditus, quisquis is est, meam *inscientiam* scriptorum de re numismatica Britanicorum in crimen vocat, cajus me onus minus premit propterea, quoniam ei ferendo humeros quoque suos supponunt Vaillantius, Harduinus, Froelichius, Pellerinius etc., quin et Haynius, Wisius et auctor musei Pembrockiani, qui in ipsa Britannia, et aetate nostrae vicina scripsere, qui omnes in suis urbis, regumque, catalogis nihil Britanicum commemoraverunt, quod a me fuisse praetermissum. Quid quod et humeros suos commodat cl. Combius, qui nuperus praeco musei Hunteriani, quo illustrius Britannia non habet, unicum Ve-

A D D E N D A

rulamii numum reperit, quem patriae suae tribueret, atque hunc quoque me judice dubium, neque tamen a me omis-
sum. Verum ad nuperas gentis suaे lu-
cubrationes provocat anonymous noster,
et Pinkertonum mihi commendat, in cu-
jus ait opere *notitiam absolutam præse-
ntis conditionis rei Britannicae numis-
maticae reperiri*. Quo tempore meum
de hac numorum classe judicium typis
mandari caepit, indicatum Pinkertoni
opus mihi plane ignotum adhuc fuit. Il-
lud cum nonnisi anno proxime elapso
(1795) ad me perlatum esset, nihil habui
antiquius, quam ut anonymo meo mo-
rem gererem. Et legi cupide omnia, quae
is vir eruditus in hac causa scripsera-
t, quorum summa haec est (Vol. I. p. 295):
jam Iulii Caesaris aetate hoc ipso teste
Britannos numis aeneis usos, atque id
genus numos rudi opere, et admixta
magna stanni portione saepe reperi in
Anglia. Fuisse in Britannia imperante
Augusto Cunobelinum Trinobantum re-
gem, cajus forte erunt numi frequentes
Cunobelini nomine inscripti, esse enim
nonnullos, qui Gallicam eos monetam
putant. Unum alterum re offerre epigra-
phen VER., ex aliquorum judicio Veru-
lamii oppidi. Idem vir eruditus eo loco,
quo regum Britanniae ex numis cognito-
rum catalogum instruit (Vol. II. p. 254),
recenset Cunobelinum, cui addit quidem
Cassibelanum, et Boadiceam, sed fide du-
bia. In catalogo numorum urbium non
memorat, nisi Camalodunum, et Veru-
lamium. Denique ait alibi (Vol. I. p. 294),
numos inscriptos VODISIO — CISLAM-
BOS etc., quos plerique alii Gallicos pu-
tant, a nonnullis Britanniae antiquariis
patriae suaे numos putari, verum unum-

quemque judicem incorruptum facile con-
fessurum, Britanniam viꝝ sextam similis
monetae partem vindicare sibi posse.
Deesse in hunc diem opus, quod utrius-
que monetae verum discriminē docerēt.

Habes hic, lector, totum id, quod de
patriae suaे moneta judicavit Pinkerto-
nus, ex quo facile intelliges ipse, meum,
ac eruditus ejus viri de his numis judicium
unum fere idemque esse. Sed id ipsum
est, quod in Pinkertono improbat anony-
mus, ut vidimus in proposita ejus epi-
stola. At quis non magnopere miretur
insolentem ejus disputandi, argumentan-
dique modum? Moleste primum fert, cen-
suram a me latam esse eandem viri docti
Pinkertoni, praecipit deinde, praecla-
rum ejus opus ut consulam, ex quo *noti-
tiā absolutam præsentis conditionis
rei Britannorum numismaticae edoce-
bor*. Urget bonus anonymous, jubetque
me comparare libros Anglorum *nuperos*
de re numismatica. Evidem in beneficii
loco putassem, si certiore me fecisset,
qui sint hi libri *nuperi*, qui eorum auc-
tores, quae inscriptio, quod meritum,
quae eruditorum existimatio. Nimirum
vetus haec est consuetudo, qua eruditii
distantes studiorum suorum socios edo-
cent, quid apud se suorum ingenia in lu-
cem provexerint. Non sic ille, sed dissimulato suo arbitrium omne librario Eduard-
do permittit, qui a me compellatus non
cessabit ad me mittere ut optima in hoc
argumento, sic et pessima quaeque. At-
qui et posterioris hujus generis monstra-
nasci in solo Britannico, educarique, du-
bitari nequit, si verum est, quod nuper
candidē professus est Pinkertonus (Vol. I.
p. 38): *cur antiquist exceed in visions
and monsene*.

Sed missò hoc anonymi mei fastidio istud deinceps agam, ut inquiram, utrum existant numi veteres, quos Britannia jure possit suos putare, et si qui sunt tales crediti, utrum sint ea indeole, ut etiam eorum qui nullo adfectu in verum inquirunt, possint fidem promerer. Qua in causa sic versabor, ut magis judicium Anglorum, quam meum ipsius secutus esse videar.

CVNOBELINV'S REX.

Ejus regis scriptores plures meminere. Narrat Suetonius (in Calig. c. 44). Caligulae expeditione Germanica occupato occurrisse Admininium Cinobellini Britannorum regis filium cum exigua suorum manu, quem pulsus a patre in fidem recepit universa tradita insula. Idem factum narrat Orosius. (Hist. L. VII. c. 5.) Cynobellinum memorat etiam Dio una cum filiis Catarataco, et Togodumno, ejusque regiam Camalodunum, subinde coloniam, de qua mox infra. (L. LX. §. 20, 21.)

Numi:

CVNO. *Capita duo imberbia in Iani morem.* **Ξ CAMV.** *Ursus, pone arbor.* AE. (Camden Britannia.)

CVNOBILIN. *Caput virile imberbe.* **Ξ TASCIO.** *Mulier sedens d. . . . AE.* (Ibid.)

CVNO. *Equus currans.* **Ξ CAMV.** *Spica.* AV. (Ibid.)

CVNOBILINE. *Caput juvenile nudum.* **Ξ Equus saliens,** *supra quem luna.* AR. (Ibid.)

TASCHNOVANE. *Protome virilis nu-*

da. **Ξ CVNOBE.** *Apollo sedens lyra canit.* AR. (Ibid.)

CVNO. *Inscriptum tabellae, omnia intra laur.* **Ξ TASCT.** *Pegasus volans.* AR. (Ibid.)

CAMV. *Caput virile arrectis crinibus.* **Ξ CVNO.** *Victoria sedens d. protenta.* AR. (Ibid.)

CVNOBELINE. *Caput muliebre gatatum.* **Ξ TASCHIOVANTI.** *Aper, prae quo tres globuli.* AR. (Ibid.)

TASCVANTI. *Caput muliebre.* **Ξ CVNOBELI.** *Apollo sedens lyra canit.* AR. (Ibid.)

CVNO. *Caput muliebre.* **Ξ TASCIO.** *Sphinx sedens.* AR. (Ibid. et Pinkerton. tab. 2.)

CVNOBELINI. *Caput imberbe laureatum.* **Ξ TASCIOVA.** *Centaurus cornu inflans.* AE. (Pinkerton, ibid.)

Horum Cunobelini numorum indicium mihi fecit ex Camdeni Britannia Francisca Wisse, sed tam obiter, ut illo ad propositum meum uti non possem. (Mus. Bodl. p. 226. col. 2.) At cum indicatum illud opus in bibliothecis Vindobonensis non reperi, dedi operam, ut ex ipsa Britannia arcesseretur. Sed factum tergiversando, ut nonnisi ineunte anno proxime elapso 1795 ad me perveniret. Operis inscriptio est: *Britannia, or a chorographical description of great Britain and Ireland by William Camden. The second edition. London 1722. Vol. II. in Fol.* Editio prima Latine scripta jam prodiit anno 1607. Atque huic praecōni numos debo fere omnes, quos coram stiti.

Teste laudato Wissio numi hi omnes ab eruditis Britannis huic Cunobelino tribuuntur, et fuit nupera Pinkertoni sen-

tentia, ex numis omnibus, qui ad Britanniae reges referri solent, hos esse unicos, de quibus istud certa fide adfirmari possit. (Essay Vol. II. p. 255.) Tamen video, non omnibus istud fuisse aequa persuasum. Plures similes auctor musei Pembrockiani concessit in tabulam 94 Partis secundae, sed numos esse Celticos dixit, et quod magis mirum, fluctuant ipsi Wissius et Pinkertonus, qui esse eos Cunobelini sui antea diserte docuere. *Quidni autem, inquit ille (l. c.), mutatis vicibus CAMV sit nomen viri, CVNO populi aut urbis?* ac denique variis distractus sententiis his verbis orationem claudit: *in re tam incerta quisque per me suo jure utatur.* Alter Pinkertonus agens de Cunobelino (Vol. I. p. 296) addit: *cujus forte (perhaps) sunt numi, quos justo numero habemus, ac paullo infra: Hi Cunobelini numi forte unici sunt, qui esse Britannici videri possint, (apparently British).* Ejus *videri causam in nota subjecta explicatam proponit, quia in his numis et imagines, et volumen, et apparen- res aetas ita variant, ut sint qui existimant, nomen illud esse cujuspiam numinis Gallici, aut herois, non Cunobelini nostri. CAMV. et VER, quae illis inscripta sunt, esse posse nomina oppidorum, aut hominum Gallicorum.* Quod ad nomen TASCIA, quod in iis per frequens est, attinet, illud saepe occurtere in numis, qui absque dubio sunt Gallici. Ex quo apparet, ne ipsis quidem Anglis sat is esse exploratum, utrum numi similes majore numero intra fines suos reperiantur; nam si istud esset, possentne haerre- re dubii, utrum Gallici sint potius, an Britannici? Cl. Sestinus omnes hos nummos Cunobelini nomine notatos pro Bri-

tannicis Gallicos edixit, sed causas reti- cuit. (Class. général. P. II. p. 3.)

Typi in his numis, quod barbarorum, fuisse proprium alibi diximus, capti sunt ex moneta Graecorum, et Romanorum, nullo sane ad certiores de his conjecturas subsidio.

De inscriptis nominibus aliis nonnulla infra monebimus.

CAMALODVNVM.

In Trinobantibus, serius auctore Tacito deducta a Claudio colonia, et prima quidem Romanorum in Britannia. Vide Cellarium.

TI. CLAVD. CAES. AVG. GER. P. M. TR. P. XII. IMP. XIIIX. *Caput Claudi nudum.* COL. CAMALODON. AVG. Colonus arans. AE. I. (Camden pag. CXXI. tab. 1. num. 2.)

Hujus coloniae numum cum capite item Claudi primus dedit Goltzins: COL. CAMALODVN. (in Thes. p. 238). Goltzianae huic merci in sua urbium numismaticarum serie locum dedit Harduinus, sanius negavit Vaillantius in Coloniis, quo in opere Goltzii officias et ludibria ex-clusit. Numum, quem ex Camdeno descripsi, diserte adprobat Pinkertonus: (Vol. I. p. 280) etsi eum ipse non vidit; nam recitat ex Speedii Historia Angliae, qui eum haud dubie ex Camdeno hauserit.

Praestabat numum hunc, quem prae- ter Camdenum ineuntis seculi XVII. scrip- torem nemo alias, et ne in ipsa quidem, quod norim, Britannia vidit, in spuriorum numero habere, juvante etiam ad detegendam fallaciam inscriptione TR. P. XII. IMP. XIIIX. cum constet, Clau-

dium in tribunata XII. jam saltem fuisse
IMP. XXVII.

* * *

Atque de his Cunobelini, et Camaloduni numis distinctius videbatur agendum. Reliquos omnino lubet praeterire: v. c. BOOVIA vel BODVO, creditam Boadiceam reginam ex Tacito cognitam, CAS. Cassivelanum regem a Dione memoratum, LVCCIO, quem Bouterovius putavit esse Lucium, qui regum primus in Britannia Christi fidem professus est, REX. CALLE, apud Camdenum etc. Harum, similiumque inscriptionum plura exempla jam dedi ad calcem commentariorum in numos Gallicos. Conjecturas vero de his fallaces, et saepe absurdas pete ex auctoribus laudatis, Camdeno, et hujus commentatore Walkero, Bouterovio, Wisiio. Sane quae illi ridicula ad explicandum vocabulum TASCIO, TASCVANTI etc. in his numis saepe obvium attulere, aptiora mihi scena, quam series commentariis videbantur. Nisi ergo scriptores *nuperi*, quos mihi tanto ihatu commendat anonymous meus, sanius quid, ac verisimilius dixere, res vetus Britanniae monetaria, tam putanda est obscura, ac sinuae nomine, quam nos nostram Germaniae experimur. At quo is pacto tantam nobis spem potest polliceri, cum ipse jam antea edixerit, in Pinkertonii opere perfectam hujus partis notitiam contineri?

P. 85. col. 1. lin. 5.

Deleatur *Falisci*.

P. 89. col. 1. lin. 22.

Omittenda, quae dicuntur de *Faleria*.

P. 90.

Numi huic Faleriae tributi sunt Eli-dis. V. hujus numos.

Applica-huc, quae in simili causa, cum diu litigaretur de sensu vocabuli BIΠΙΣ, disputat Haynus in suo: Sammlung antiq. Aufs. 1 Stück. S. 64. Item perversum judicium Froelichii, Pellerinii, Barthelemi de numis Selinuntia.

P. 93. col. r. lin. 23.

Iosephus Casalius in dissertatione anno proxime elapso Romae vulgata hos numos in insulam Pithecusam Cumis oppositam trajicit. Verum omnes hae sententiae hactenus intra conjecturas consistunt.

P. 93. col. z. lin. 7.

Numum hunc jam olim in meis Numis veteribus, et nunc iterum Populoniae largitus sum propter concursum duarum caesarum, primum larvae cum lingua ejecta, deinde globulorum in parte averse, nimirum ex lege in his studiis recepta, eum numo anepigrapho assignanda est patria. Pridem noveram, Camarinae quoque numos in una facie exhibere larvam, in altera globulos. Verum illo tempore, quo pagina haec typis expressa fuit, nondum mihi cognitus fuit Camarinae numus cum peristasi linguae foras projectae. Nam Princeps Turris Mutiae in Sicilia sua numismatica ejus generis nullum obtulit, sed serius binos in suo Auctario I., sed quod opus nonnisi vulgato Doctrinae meae volume I. ad ne perlatum est, quod fieri solet in tanta regionum distantia. Veram adeo numi hujus patriam una scientia

B 2

decidet, qua in regione ejus similes frequentius reperiantur.

P. 96. col. 1. lin. 4.

In alio: ARIM. *Rana.* AE. III. (Sestini Descript.)

P. 98. col. 1. lin. 7. post ignor.

Indicatum mihi serius, istud eum proferi in Dissertatione de re numm. Etruscorum dictis Paralipomenis adjecta; non ergo, ut dixit Lanzius, in ipsis Paralipomenis, neque p. 176, sed 154, nisi forte alia ejus operis editione usus est.

P. 98.

Fugit me, cum haec scriberem, numus Tudertum argenteus, quem cl. Combius ex Hunteriano vulgavit. (Tab. 61. num. XII. *Caput Sileni.* 3 TVTERE retrograde.) *Aquila stans expansis aliis.* Haud dubie numus Amadutianus, quem hoc loco citavi, ejusdem cum Hunteriano est naturae. Serius in simillimum alterum, qui est in museo ill. Com. Vitzai, satis affabre factum incidi, verum is juxta caput Sileni offert globalum, manifestam unciae notam, ac plane geminus est aeneo illi, quem Arigonius in Miscellaneis suis Tab. XI. n. 51. pictum dedit. Is ergo, qui numum hunc volet genuinum putare, comprobet etiam, urbes Italicas aeneae quoque suae monetae unciarum notas impresisse. Neque dubitavero, et Amadutianum, et Hunterianum numum ejusdem esse naturae, etsi adstituti globuli non fiat mentio, qui forte minus conspicuus utriusque eruditii praefconis oculos fuderit.

P. 101. col. 2. post. lin. 5.

S I G N I A.

Volscorum urbs mediteranea.

Caput Mercurii, prae quo caduceus.
3 SEIQ. *Capita Sileni et apri in Iani morem conjuncta.* AR. IV. (Mus. Prince. de Waldeck.)

Inquirenti, quam praeclaro huic cimelio patriam, locum deinde natalem constituerem, causa inscriptionis Latinae facile persuasum fuit, aut respiciendam Italiam, aut generatim Romanorum quampliam coloniam. Urbes nonnullas Italicas etiam postea quam in Romanorum potestatem venere, atque has inter colonias quoque stante republica R. propriam habuisse monetam, satis constat. Fuit haec fere tantum aenea, verum comperta quoque argentea, etsi rara admodum. Habeamus ex hoc metallo numos insignes Albae Fuentiae, quae in Marsis sita, et Romanorum insuper colonia fuit. Quo ego tutus exemplo non dubitem, numum de quo agimus, adserere signatum Signiae, quae fuit peretus Volscorum urbs et jam a Tarquinio Superbo deducta colonia. Scriptum SEIGNIA pro SIGNIA non repugnat perpensis iis, quae Vol. V. p. 75 de I ἀρχαῖς in EI mutato observavimus. Permissus feriundae monetae propriae et quidem etiam in argento facile potest repeti ab indulgentia Romanorum in hanc coloniam, cuius illi fidem teste pluribus locis Livii difficilis mis suis temporibus sinceram atque constantem sunt experti. Haec ut sunt probabilia sane, atque expedita, sic plane difficile, atque, ut mihi videatur, ἀδύνατον, miri, qui aversam occupat, typi rationem reddere. Nimirum defuit huic

terrarum tractui vir quidam non prudens modo, verum etiam curiosus, qualem in Pausania nacta est Graecia, qui in oppidorum religionem, caerimonias, antiquitates, opinionesque populares inquisivisset, atque memoriae mandasset, quippe ad urbis Romae amplitudinem et illecebras vicinarum urbium merito ac gloria fatiscente. Dubium non est, junctis sic capitibus Sileni et apri aliquam contineri allegoriam, quod ego argumentum alibi copiosius pertractavi. (Vol. V. p. 217.) Capita simili modo composita videre saepe est in gemmis veteribus, sed quis inficiabitur, in his quoque illud, quod contra naturae leges sociatur, sensum aliquem mysticum, reconditumque continere? Forte Sileni caput indicat libertatem civium expensis iis, quae in hoc opere copiose de Sileno libertatis argumento disserui. (Vol. IV. p. 493.) At quid deinde significabit conjunctus aper?

Quae modo disputavi, inserere loco suo non potui, quia volumen I. vulgatum ante fuit, quam videre praeclarum hunc numulum licuisset. Nuperrime binos similis ex museo em. Card. Borgiae vulgaravit abbas Sestinus. (Lettere T. V. p. XXXII.)

P. 101. col. 2. post lin. 14.

Serius auctor se retractavit, numumque hunc esse potius Asculi conjectit. (Lettere T. V. p. XXXVIII.)

P. 101. col. 2. post lin. 14.

VE L I T R A E.

Oppidum in Volscis. De numo ejus plumbeo agetur Vol. VIII. in tractatu de Pseudomoneta p. 319.

P. 103. col. 2. lin. 2.

Hos numos vere esse Frentanorum, paullo infra monebimus.

P. 107. post FRENTANI.

Frentanis numum sequentem tribuit abbas Sestinus. (Lettere Tom. V. p. XXXI.)

8. DE NITDER
P. 107. Caput Mercurii petaso tectum. & Eadem epigrapha. Pegasus saliens, infra quem tripus. AE. III.

Hujus numi, quem jam olim Khellius, sed vitiatis aliquot epigraphes literis edit, binis locis memini, atque uno quidem (Vol. I. p. 102), commemorando judicium cl. Lanzii, hunc numum tenui conjectura Pentris Samnii adjudicantis. Alio (pag. 119), quo et ipse conjecteram, eum videri Frentanis tribui posse, de cuius jam veritate dubitari non posse affirmat vir eruditus.

P. 118. col. 2. post lin. 28.

Sestinius in suis Class. gen. P. II. p. 6 et 9 ait hunc numum esse Aquini. Causam non addit. Forte eam adfert in sua Descriptio num. vet.

P. 119. col. 2. lin. 17.

Hos numos esse Frentanorum, paullo supra in his addendis docuimus (ad p. 107.)

P. 127. col. 1. post lin. 6.

Naper cl. Sestinius facili opera rese- cari posse difficultatem existimavit sta- tuendo, OM positum esse pro ΟΣ. Ni- mirum το M v. g. in VOLKANOM ētrus- catum putat, et valere S, ad haec con- stare cum ex numis, tum monumentis aliis, non raro elementum M potentiam τον Σ habuisse. (Descriptio p. 9. seq.)

ADDENDA

Istud viri eruditii iudicium ejus est generis, ut suapte sese continuo offerat omnibus iis, qui in populorum Italicorum alphabeta inquirunt, neque exspectanda fuere denique Sestini tempore, quae hanc facem praeserrent.

Cur ergo aut ego, aut, qui in hoc argumento tanta cum laude versatus est, cel. Lanzius parabilem hanc sententiam negleximus? Vel haec una causa sufficit, quod idonea visa non est. Quod enim ait Sestinius, M pro Σ legi in numis, intelligendum tantum est de numis Graecorum antiquissimis, ac fere tantum Graeciae magnae, de quo egimus alibi. (Proleg. gen. p. CI.) At numi praesentis argumenti cum terminatione in OM ea denique aetate cusi sunt, qua vel ipsi Graeci formam M pro Σ jam pridem abjecere. Neque probare possim, M istud in his numis esse S Etruscum. Plura quidem exempla collegit Lanzius, etiam formam M Etruscis nonunquam pro S valuisse. (Saggio T. I. p. 212.) At certum est etiam, inter Latinos, Volsco, Oscos, omnemque eum tractum, in quo numi similes signati sunt, M semper habuisse valorem M Latini. Ejus legem certam suppeditant pondera quadrilatera cum epigraphe ROMANOM, quo in vocabulo, quia litera tertia sine dubio est M, necesse plane est, ultimam quoque ejusdem esse potentiae. Verum Secundum dictata Sestini ea vox pronuncianda non erit Romanom, sed Rosanos. In tabula aenea Volsce inscripta, quam aeri incisam eruditis obtulit em. Card. Borgia, et explicare tentavit Lanzius (Saggio T. II. p. 616), aliquoties occurrunt vocabula in OM desinentia, sic ut το M certum valorem, quallem apud Latinos, obtineat,

v. c. VELESTROM, SARISTROM, FEROM; nam videmus in uno eodemque vocabulo certum S alia forma exaratum. Denique si in Samnitum lingua verba quaedam poterant exire in IM, v. c. in SAFINIM, nescio, cur pro varia vicinarum gentium dialecto, vocabula alia desinere in OM non potuerint.

P. 141. col. 1. post lin. 23.

ASCVLVM.

Urbs Apuliae mediterranea. En tibi numum a Sestino huc vocatum. (Lettere T. V. p. XXXVI.)

Caput Herculis barbatum pelle leonis tectum. Ξ ΒΚΛΑ Victoria stans d. palmae ramum contingit, s. extensa. AE. III.

Ait vir eruditus, has epigraphes literas esse Graecas antiquatas, easque resolvendas legendō retrograde in AVSCL., quod est per metathesin pro AVSCVL., esse adeo numum hunc Asculi Apuliae a bello cum Pyrrho ejusque ibi clade cogniti, et forte esse coaevum huic Epiri regi, nimirum typo Victoriae ad Romanorum victoriam adludente. Haec ille. Quo in ratiocinio jam istud displicet, quod epigraphen constare literis pervertustis Graecis, deinde antiquatis adserit. Literae secundae forma, quam ille positam pro V vel T graecorum ait, in nullo numo vel marmore eum, quem vult valorem habet. Forma litterae tertiae, sic ut sigma sit, antiquissimae aetati ignota fuit. Rarissime etiam, et nonnisi in duarum Siciliae urbium numis reperi scriptum V pro Λ. Neque adhuc in numis scripturæ Graecorum antiquissimæ, quorum justum habemus numerum, simile

mihi videre licuit metathesis exemplum qualem suppetias vocat Sestinus. Ea urbs a Graecis scriptoribus vocata semper fuit Ασκληπιον, rarius Ασκελον. Quid quod nullo auctore constet, Asculum istud incolas habuisse Graecos, quos novimus loca tantum mari adsita, aut ab hoc non valde distantia in hoc Italiae tractu insedisse, populis hujus viciniae mediterraneis scriptura vel Latina, vel Osca, vel Samanitica, vel quomodocunque mixta in moneta sua usis. Denique frustra adseritur, numam hunc regi Pyrrho coaevum esse posse, cuius aetate nullus amplius fuit usus ejus scripturae, quam nos per vetustam Graecam vocamus. Cujus alterius urbis esse hic namus possit, ignoro. Istud tantum audeo adfirmare, Asculi nomen ex epigraphe, quam nobis dedit auctor, erui non posse. Eadem is occasione impedit numum huic suo non multum absimilem, in quo Pellerinius legit ΔΤΣΚΛΑΑ., quemque adeo Dyscelado Illyrici insulae tribui posse conjectit. (Suppl. I. p. 33.) Eadem ergo Asculo hunc quoque restitui vult.

Neque hic constitit auctoris nostri liberalitas, sed eidem Asculo sequentes ad hoc numos numeratur:

ATCKIA. in alio: ATΣΚΛΙΩΝ.
Aper currens. Ξ Spica. AE. III.

Stephano gentile Asculi est Ασκληπιος, Latinis fuit *Asculanus*, neutro adeo inscriptioni ATΣΚΛΙΩΝ suffragante. Ad haec aper et spica typi sunt obvii in numis Arporum Apuliae. Res adeo omnis

adhuc plane est incerta. Istud unum ex hac Sestini disquisitione boni nacti sumus, quod nos eodem loco certos reddidit, numum, quem olim edidit (Lett. T. II. p. 3), et in quo legere sibi visus est ATPTNKΩM, hujus quoque videri esse Asculi, non vero Auruncorum Latii ^{a)}.

P. 144.

Si verum est, quod nonnulli conjiciunt, simili tipo in numis Tarentinorum proponi Phalanthum Spartanum, ut mox infra in his decebimus, facile dabimus, eadem imagine in Brundusiorum quoque moneta effectum Phalanthum; nam hic teste Iustino (L. III. c. 4) per seditionem a Tarentinis in exilium proturbatus Brundusiam se contulit.

P. 145. col. 1. lin. 20.

At non illa amplius mira videtur, ex quo Cousinerus certiore me reddidit, hunc ipsum Sestinii numum, qui nunc penes se est, opus esse falsari Osman Bey ab infami hac arte satis cogniti.

P. 146. col. 1. lin. 29 post crederent:

, praecipue quod illi post mortem di-
vinos honores fuisse habitos testetur Iu-
stinus. (L. III. c. 4.)

P. 146. col. 2. lin. 13 post refert.

Sed vide etiam, quae paullo altius in
numis Brundusii monui.

a) Nulla tamen de hisce numis adhuc prolata sententia est, quae magis probaretur. Itaque Asculi potius, quam Dysceladi Illyr. insulac esse videntur. Inscriptio ΛΥΡΒΙΚ - - legitur quidem in numero inedito Musei Caes. Reg. verum ejus typus distat ab numero a Sestino publicato.

P. 147. col. 1. lin. 11:

aut cum narrat Polyaenus (Strat. L. III. c. 7). Demetrium ad retrahendum ex fuga Lacharem misisse equites Tarentinos.

P. 158. col 1. post lin. 30.

BONA. MEMO. *Mulier sedens in templo distylo d. caput fulcit. Ξ. N. CAVI. L. MARCI. IIIVIR. in medio PAES. AE. III.*

Praeclari hujus numi index fuit abbas Sestinus. (Lettere T. V. p. XXXV.) *Bonam deam continuo vidimus. Numus praesens Bonam Memoriam commendat. Memoria Graecis Μνημόσυνη, secundum aliquos Musarum mater. At non existimo, hanc praeclarae subolis genitricem hac inscriptione indicari. Neque etiam existimo, a Paestanis eam intellectam fuisse Memoriam, quam illustri allegoria Sapientiae matrem apud Gellium dixit Afranius: (L. XIII. c. 8.)*

Usus me genuit, mater peperit Memoria,

Sophiam vocat me Graji, vos Sapientiam.

quibus is versicalis commonere voluit, illi, qui sapiens esse rerum humanarum velit, non libris solis, neque disciplinis rhetoricas, dialecticisque opus esse, sed oportere eum versari quoque exerceri que in rebus communibus noscendis pericitandisque, ut praeclare observat Gellius. Aliud fuisse Paestanis in fingenda Memoria propositam, non vane auguror, et quidem illud ipsum, quod paullo supra Athenaeum ex Aristoxeno narasse dixi (L. XIV. p. 632), nimirum Paesta-

nos in Romanorum servitutem prolapsos ἀγειν μιας τινα των ὁρτων των Ἑλληνικῶν ἐτι και νυν, ἐν ᾧ συγιούτες ANAMIM-ΝΗΣΚΟΝΤΑΙ των ἀρχαντων ἐκείνων ὄνοματάντε και τομιμών, ἀπόλοφυριμένα δι προς ἀλληλους και ἀποδακυσάντες ἀπερχορται, in hunc usque diem unum ex Graecorum festis celebrare, quo in unum congregati IN MEMORIAM REVO-CANT vetera illa nomina, ac instituta, lacrimantesque ac sortem suam invicem conquesti discedunt. Quod publice celebrandum est visum, dignum hercle fuit etiam argumentum, quod in moneta publica extaret. Et hanc quidem Memoriam dixerunt bonam, haud dubie, quod bonorum amissorum recordatio animos occupavit, et divinitatis more intra templum constituerunt uno hoc ejus consecratae exemplo; quamquam si licuit Atheniensibus ponere aram Oblivioni (Plutarch. Sympo. IX. p. 740), cur idem non facerent Paestani Memoriae? Eleganter typus hominis per otium veterem suam fortunam animo versantis imaginem exprimit. (Confer indicem Gruteri sub Bo-na Dea.)

P. 165. col. 2. post lin. 31.

Abbas Sestinus narrat (Lettere Tom. V. p. III.), extare in museo dacis Braconiani, nunc Vaticano, numum hujus urbis aureum inscriptum literis Oscis: ΒΣΒΞ nulla facta mentione typorum, ponderis etc. sic ut cupiditatem nostram irritaret magis, quam satiaret. Quippe parum nostra interesse debet, numi tam singularis omnem verumque statum nosse ^{a)}.

^{a)} Singularis iste numulus nunc continetur in locupletissima collectione Comitis a Wiczay, uti patet ex catalogo: *Hedervarii numi antiqui auct. Com. Mich. a Wiczay. Viadobonas*

P. 175. col. i. lin. 3.

8Δ. *Caput aquilae serpentem rostro stringens.* **Ξ** *Fulmen.* AV. IV.

Hactenus Locrorum numus aureus dempto Goltziano conspectus non fuit. Quem coram dedimus, editus est a Michaeli Arditu Neapolitano in dissertatione, cui titulus: *Illustrazione di un antico vaso etc.* Testatur repertum nuper fuisse in ruinis Locrorum Italiae. Quae causa, ac praeterea, quod aquila, et fulmen obvii sunt in eorum moneta typi, dubitare non sinunt, cimelium istud ejus esse populi opus putandum. Tamen inscriptio tam est singularis, ut dubius haeream ipse, quid de ea statuendum existimem. Esse retrogradam, manifestum est. Verum quam dabimus potentiam elemento alteri 8? Vidimus attius pag. 122, illud in Oscorum alphabeto aequivalere τφ F vel V consonanti. Obvii sunt Locrorum numi inscripti ΛΟ. At praeterquam, quod verisimile non est, Oscorum fermas in Graeciam M., et usque Læcros pertinuisse, quo pacto pro O scribi poterat elementum, quod cum O nihil habet affinitatem? — Non multum absimilem formam dedi supra in Prolegomenis general. p. CI., verum praeterquam, quod illa non O, sed OT significat, quod cum solite ΛΟΚΡΩΝ consistere nequit, monogramma istud aeo tam remoto, cui praesens numus debetur, non competit. An in numo tam exigui voluminis, sperisque tam delicati aliud vidit is, qui delineavit? Rem nobis gratam fecisset eruditus praeco, si ad rem adeo insolentem

aliqua nobis de suo observata addisset, quae dubium omne dispellerent. Neque enim illi antiquariorum in similibus causis fastidia ignota esse poterant.

P. 183.

Dixi, satis nunc constare, vagam hactenus Orram sitam fuisse in agro Locrorum Italiae, ex quo nempe cl. Michael Arditus numum protulit inscriptum OPPA. ΛΟΚΡΩΝ. Verum testatur vir eruditus Mathias Zarillus, in numo hoc, qui, olim ducis Nojae, nunc in museo regio Neapoli servatur, eo loco, quo scriptum OPPA praetenditur, literas esse confusas, et evanidas, et ΦΡΑ potius legendas videri. Atque hoc de epigraphe OPPA dubium tanto augetur magis, quod quatuor similes a Magnano in Bruttia numismatica video editos, omnes inscriptos quidem ΛΟΚΡΩΝ, nulla tamen τε OPPA mentione. Nondum ergo de vero Orrae situ certi sumus.

P. 184. col. 2. lin. 11 post edoceri.

Quae tum ignoraveram, forte fortuna aliud agens a me ipso sum edoctus, nimiram cum in Strabone legerem: (L. X. p. m. 725.) ποδας μεν γαρ λεγεσθαι τας υπωρειας, κορυφας δε τα ακρα των δεων, pedes enim vocantur infimae montis partes, sicut vertices summa montium. Et video, montis radicem viris Graeciae summis atque pervetustis dictam fuisse ποδα. Homerus: (Il. B. v. 824: seu in Catalogo v. 331.)

1814, pag. 15. Tab. I. num. 11.), et jure videtur attribui Felsinae, quam Plinius principem urbem Etruriae nominat.

*Oι δε Ζελεῖαι ἐναντίαι ποδα τειστον
Ιδης,*

*Qui vero Zeleam habitabant sub pe-
dom imum Idae.*

Ad quem versum scholiastes: ποδα γαρ το κατωτατον μερον, μηταφορικως· τετ' εσιν, ο καλυμεν ημεις υπωρειαν. *Pes-*
enim est infima pars, metaphorice, id est, *quod nos vocamus radicem montis.* Sed et Eustathius ad eadem verba: υπαι ποδα τειστον Ιδης, ο εσιν, εν τη εσχατη υπωρεια της Ιδης. Eidem Homero alibi memorantur ποδες πολυπιδακις Ιδης, *ra-*
diccs irriguac Idae. (Iliad. V. 59.) Nar-
rat Pindarus, (Pyth. XI. 54.) Strophium Παρνασσου ποδα νισοκτα, *inhabitasse radi-*
cem Parnassi. Nolo cumulare exempla,
quae plura vel ex solis his auctoribus
peti possent. Pro πης Graecos eodem
sensu dixisse etiam πεστης, patet ex Po-
lybio, (Hist. L. III. §. 17.) aliisque. Qua-
re cum promontoria proprie sint mon-
tes, quorum pedes, seu radices longius
in mare excurrunt, et porrigunt, non
inique Siculi celebrata sua tria promon-
toria junctis tribus humanis pedibus ex-
pressere. Utrum urbes Italicae, aliae-
que Asiae minoris, quae ibi continuo
memorantur, simili triquetrae typo idem
voluerint intelligi, an aliam allegoriam
hac imagine involverint, hactenus mihi
ignotum. Addo, mirum videri, Latinos,
qui pleraque Graecorum amabant imi-
tari, non etiam Graecorum more funda-
menta montium dixisse pedes. Erudit
lexicographi unum cjsus exemplum nobis
suppedant captum ex Ammiano Mar-
cellino: (L. XIV. c. 26.) *imi pedes Ca-*
sii montis. Et tamen iidem vertices mon-
tium dixerunt *capita.* Cultiores hodier-
nae Europae linguae, Italica, Germani-